E então, quando vemos em sonhos avançar os simulacros
em harmonia e a mover os membros delicados,
quando agilmente estendem alternadamente os delicados braços,
e procuram com os olhos o adequado movimento dos pés?
Sem dúvida de que os simulacros estão cheios de arte e se movem com
sabedoria,
de modo a serem capazes de dar espectáculo durante a noite.
Ou porventura será outra a verdadeira explicação? É que, numa unidade
de tempo sensível, isto é, o tempo de emitir um som,
estão latentes muitos instantes, que a razão percebe que existem,
e é por isso que em qualquer tempo e lugar
há simulacros prontos para serem percebidos,
tamanha é a velocidade das imagens e tamanha a sua abundância,
e é por isso que, quando a primeira desaparece, já nasceu outra
noutra posição, o que faz parecer que foi a primeira que mudou o gesto.
Porque são subtis, não é possível ao espírito percebê-los distintamente,
a menos que se aplique; por isso todos os simulacros que existem
perecem, exceptuados aqueles que o espírito por si mesmo formou.
O espírito prepara-se então por si mesmo e espera que aconteça
ver o que se segue a cada coisa, e assim acontece, de facto.
Então não vêes que até os olhos, quando começam a ver
coisas que são diminutas, se esforçam e preparam
e sem isso não é possível vermos distintamente?
E, por outro lado, também nas coisas facilmente visíveis se pode observar:
se não prestares atenção, sucede que é como se
os objectos estivessem sempre afastados e muito distantes.
Que admira então que o espírito perca os outros simulacros,
exceptuados aqueles em que está concentrado?
Além disso, fazemos grandes teorias a partir de pequenos indícios,
e nós próprios nos induzimos no erro da ilusão.
Acontece também por vezes que não é uma imagem
do mesmo tipo que substitui a anterior, mas o que antes foi uma mulher
parece agora estar presente diante de nós transformado num homem,
ou a um rosto outro rosto se sucede, uma idade a outra idade.
A sonolência e o olvido fazem com que nada disto nos espante.
Nestas coisas devemos evitar com grande cautela um disparate,
salvaguardando-nos do erro de pensar que a clara luz dos olhos
foi criada para podermos ver, ou que é para podermos avançar
a passos largos que se articulam os músculos das coxas
e as pernas, apoiados nos pés, ou que os antebraços,
ligados a braços fortes, e as mãos, servas à esquerda e à direita,

esse manusque datas utraque (ex) parte ministras,⁸³⁰
ut facere ad uitam possemus quae foret usus.
cetera de genere hoc inter quae cumque pretantur,
omnia peruersa praepostera sunt ratione,
nil ideo quoniam natumst in corpore ut uti
possemus, sed quod natumst id procreat usum.
nec fuit ante uidere oculorum lumina nata,
nec dictis orare prius quam lingua creatast,
sed potius longe linguae praecessit origo
sermonem multoque creatae sunt prius aures⁸⁴⁰
quam sonus est auditus, et omnia denique membra
ante fuere, ut opinor, eorum quam foret usus;
haud igitur potuere utendi crescere causa.
at contra conferre manu certamina pugnae
et lacerare artus foedareque membra cruore
ante fuit multo quam lucida tela uolarent,
et uolnus uitare prius natura coegit
quam daret obiectum parmae laeua per artem.
scilicet et fessum corpus mandare quieti
multo antiquius est quam lecti mollia strata,
et sedare sitim prius est quam pocula natum.⁸⁵⁰
haec igitur possunt utendi cognita causa
credier, ex usu quae sunt uitaque reperta.
illa quidem seorsum sunt omnia, quae prius ipsa
nata dedere suae post notitiam utilitatis.
quo genere in primis sensus et membra uidemus;
quare etiam atque etiam procul est ut credere possis
utilitatis ob officium potuisse creari.
Illud item non est mirandum, corporis ipsa
quod natura cibum quaerit cuiusque animantis.
quippe etenim fluere atque recedere corpora rebus⁸⁶⁰
multa modis multis docui, sed plurima debent
ex animalibus; (quae) quia sunt exercita motu,
multa per os exhalantur, cum languida anhelant,⁸⁶⁴
multaque per sudorem ex alto pressa feruntur.⁸⁶³
his igitur rebus rarescit corpus et omnis⁸⁶⁵
subruitur natura, dolor quam consequitur rem.
propterea capitur cibus, ut suffulciat artus
et recreet uires inter datus, atque patentem
per membra ac uenas ut amorem opturet edendi.
umor item discedit in omnia quae loca cumque⁸⁷⁰